
 

 

 

 

Reg. Gen. Det. n.  292  del 
13/11/2018 

 

COMUNE DI CONDOFURI 

CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

*   *   *   *   * 
AREA TECNICA E TERRITORIO SERVIZIO II 

Urbanistica, Demanio e Manutenzione 
CODICE UFFICIO: 3C75G2 

Via Madonna della Pace, 26 - 89030 Condofuri (RC) 
Centralino tel. 0965.776000 - Fax 0965.720632 - PEC: protocollo.condofuri@asmepec.it 

C.F./P.I. 00162630800 
http://www.comune.condofuri.rc.it 

 
  Determinazione n.  75  del 13/11/2018 

 

OGGETTO:  

Emergenza maltempo: ripristino rete fognaria di mandata all'impianto 
di depurazione consortile in località Agrifa del comune di san Lorenzo 
- CIG:  ; Approvazione del verbale di somma urgenza;  Alfa Uno di 
Modafferi Antonia C.da S. Elia Zona Porto C/O Ex Stab. Sipi Saline J. - 
89060 Montebello Jonico (RC), C.F.: MDFNTN57B45G277Q - P.Iva: 
00346350804. 

  
 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E TERRITORIO - SERVIZIO II 

VISTO il decreto Sindacale n. 17 in atti al prot. com.le n. 8407 del 03.08.2018 con il quale sono state 
assegnate la titolarità della posizione organizzativa e la responsabilità dell’impiego dei relativi fondi del 
bilancio per quanto attiene l’Area Tecnica e Territorio; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO lo statuto comunale, approvato con deliberazione di C.C. n. 34 del 10.10.1991, integrato e adeguato 
con Deliberazioni di C.C. n. 13 del 26.09.1992, n. 15 del 29.04.1994, n. 20 del 28.12.1999, n. 18 del 
17.10.2002 e n. 19 del 28.11.2005; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTE le parti ancor vigenti del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE» nella parte ancora in vigore”; 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti: “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 
e   formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate con Delibera ANAC n. 1097  del 26   
ottobre 2016 e pubblicate nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.274 del 23 novembre 2016”; 

mailto:protocollo.condofuri@asmepec.it
http://www.comune.condofuri.rc.it/


 

 

VISTO il “Regolamento di contabilità”, approvato con Deliberazione di C.C. n. 44 del 14.09.2015; 

VISTO il “Regolamento comunale del sistema integrato dei controlli interni”, approvato con Delibera di C.C. n. 
03 del 24.01.2013; 

RICHIAMATO l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento; 

DATO ATTO dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art.6 del DPR 62/2013, per cui sul presente 
provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse né in capo al responsabile del procedimento 
né in capo al soggetto che sottoscrive il presente provvedimento”. 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’articolo 80, comma 1 del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

PREMESSO CHE: 

 che le piogge incessanti e violente del giorno 04 novembre 2018 hanno arrecato danni ingenti al 
territorio comunale di Condofuri; 

 che è stato attivato prontamente il COC per monitorare le condizioni di rischio in particolare in 
corrispondenza dei corsi d’acqua e delle frazioni montane; 

 che la protezione civile ha diramato l’allerta meteo Arancione per la giornata del 04 c.m. e che nel 
pomeriggio dello stesso giorni è pervenuto il messaggio da parte della stessa Protezione Civile di 
superamento soglie eventi in corso per il comune di Condofuri – Liv. 2, con probabilità media che 
possano verificarsi eventi di frana, inondazione in particolare nelle aree classificate dal PAI quale quella 
in questione a elevato Rischio Idraulico; 

 che l’onda di piena della fiumara Agrifa al confine tra il Comune di Condofuri e il Comune di San 
Lorenzo ha determinato la rottura delle condotte di mandata della rete fognaria all’impianto consortile 
determinando lo sversamento in alveo di parte dei reflui urbani collettati presso la stazione di 
sollevamento ivi ubicata; 

 che si è reso necessario intervenire tempestivamente a salvaguardia della pubblica incolumità mediante 
riparazione immediata della condotta di che trattasi per scongiurare il rischio di inquinamento 
ambientale 

 che il Comune di Condofuri è comune capofila nella gestione dell’impianto di depurazione ubicato in 
località Agrifa del Comune di San Lorenzo nel quale confluiscono i reflui urbani dei comuni di Condofuri, 
San Lorenzo, Melito Porto Salvo e Bagaladi, per cui si è proceduto all’esecuzione dei lavori di che 
trattasi e copia di tutti gli redatti in somma urgenza saranno trasmessi ai tre Comuni competenti per 
suddividere anche le spese secondo le quote parte di cui alla convenzione stilata per la gestione 
dell’impianto consortile nel 2015; 

 che sul luogo è presente con uomini e mezzi l’impresa Alfauno di Modafferi Antonia avente sede legale 
in C.da S.Elia Zona Porto c/o Ex Stab Sipi Saline J. - 89060 Montebello Jonico (RC), C.F.: 
MDFNTN57B45G277Q - P.Iva: 00346350804. 

 che a seguito di un esame generale dei luoghi e dei danni, seduta stante si è redatto un preventivo di 
larga massima dei lavori necessari da eseguirsi a misura ed il relativo elenco dei prezzi per un importo 
corrispondente a circa 10.000 euro; 

VISTO il verbale di somma urgenza del 05.11.2018, in atti al prot. com. n. 12341 del 05.11.2018; 

CONSIDERATO CHE sulla scorta delle misurazioni, rilievi e sopralluogo effettuati in corso d’opera si è verificata 
la corrispondenza tra la cifra stimata e l’importo derivante dalle lavorazioni effettivamente eseguite per un 
importo pari a € 9.240,62,più iva  come da computo metrico estimativo redatto dalla sottoscritta 

DATO ATTO che i lavori in parola sono stati cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile; 

DETERMINA 

1. di approvare il verbale di somma urgenza del 05.11.2018, in atti al prot. com. n. 12341 del 05.11.2018 
con il quale si da atto che sulla scorta delle misurazioni, rilievi e sopralluogo effettuati, l’importo totale 
dei lavori e delle forniture effettuate è quello scaturente da computo metrico ed è pari a € 9.240,62 oltre 
IVA 10% pari a € 10.164,68; 

2. di impegnare la somma totale di euro 10.164,68  a favore della ditta Alfauno di Modafferi Antonia 
avente sede legale in C.da S.Elia Zona Porto c/o Ex Stab Sipi Saline J. - 89060 Montebello Jonico 
(RC), C.F.: MDFNTN57B45G277Q - P.Iva: 00346350804,  a valere sul bilancio 2019;  

3. di dare atto che la somma dovrà essere ripartita tra i quattro Comuni collettati al depuratore consortile 
di Agrifa secondo le percentuali definite nella convenzione siglata nel 2015 cha stabilisce le seguenti 
percentuali: 

N. COMUNE IMPORTO TOTALE COEFFICIENTE 
RIPARTIZIONE 

IMPORTO RIPARTITO PER 
COMUNE 



 

 

1) Condofuri  € 10.164,98 56% € 5.692, 38 

2) Melito di Porto 
Salvo 

€ 10.164,98 22% € 2.236, 30 

3) San Lorenzo € 10.164,98 12% € 1.219,80 

4) Bagaladi € 10.164,98 10% € 1.016,50 

 

4. di dare atto che il C.I.G. è seguente: ZD0260B9EB; 

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 
2015) si dispone che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti 
Pubblici Territoriali l’imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità e i termini 
fissati con decreto del Ministero dell’economia e delle Finanze; 

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

7. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art. 151, comma 
4, T.U. 

8. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art. 151, comma 
4, T.U. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E TERRITORIO - SERVIZIO II 
Arch.Rosanna Grasso 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 



 

 

 

 
AREA TECNICA E TERRITORIO - SERVIZIO II 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile dell’Area Tecnica e Territorio in ordine al  controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, attesta la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E TERRITORIO - SERVIZIO II 

 

 Arch. Rosanna Grasso 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedi-
mento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente, rilascia parere favorevole 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

Avv. Caterina Attinà 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

Impegno Data Importo Piano dei conti Capitolo Esercizio 

23 03.12.2018 5.692,38 U.1.03.02.09.004 12082 2019 

      

      

      

      
 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

 Avv. Caterina Attinà 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
PUBBLICAZIONE 

Copia della presente viene pubblicata all’albo pretorio informatico dell’Ente per 15 giorni consecutivi 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E TERRITORIO - SERVIZIO II 
(addetto alla pubblicazione per la propria area) 

 

Arch. Rosanna Grasso 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 
 



 

 

 


